



ЗАКОН НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Новосибирской области» и Закон Новосибирской области «О выборах депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области»

Принят Законодательным Собранием
Новосибирской области

28 мая 2015 года

Статья 1

Внести в Закон Новосибирской области от 7 декабря 2006 года № 58-ОЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 30 марта 2007 года № 90-ОЗ, от 24 декабря 2007 года № 194-ОЗ, от 2 июля 2009 года № 356-ОЗ, от 6 октября 2009 года № 384-ОЗ, от 30 ноября 2009 года № 426-ОЗ, от 3 декабря 2009 года № 437-ОЗ, от 9 июня 2010 года № 507-ОЗ, от 8 июля 2010 года № 516-ОЗ, от 2 декабря 2010 года № 38-ОЗ, от 5 июля 2011 года № 100-ОЗ, от 7 октября 2011 года № 123-ОЗ, от 4 июля 2012 года № 229-ОЗ, от 7 ноября 2012 года № 267-ОЗ, от 8 мая 2013 года № 321-ОЗ, от 5 июля 2013 года № 355-ОЗ, от 10 декабря 2013 года № 414-ОЗ, от 12 мая 2014 года № 437-ОЗ, от 29 мая 2014 года № 447-ОЗ, от 18 декабря 2014 года № 497-ОЗ, от 31 марта 2015 года № 535-ОЗ, от 29 апреля 2015 года № 541-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в части 5 статьи 36 цифры «45» заменить цифрами «55»;
- 2) в статье 40:
 - а) в части 1.1 цифры «45» заменить цифрами «55»;
 - б) в части 2.1 цифры «45» заменить цифрами «55».

Статья 2

Внести в Закон Новосибирской области от 15 февраля 2007 года № 87-ОЗ «О выборах депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 24 декабря 2007 года № 194-ОЗ, от 2 июля 2009 года № 357-ОЗ, от 6 октября 2009 года № 383-ОЗ, от 31 мая 2010 года № 499-ОЗ, от 9 июня 2010 года № 507-ОЗ, от 8 июля 2010 года № 526-ОЗ, от 2 декабря 2010 года № 38-ОЗ, от 5 июля 2011 года № 100-ОЗ, от 7 октября 2011 года № 123-ОЗ, от 4 июля 2012 года № 229-ОЗ, от 7 ноября 2012 года № 267-ОЗ, от 5 марта 2013 года № 309-ОЗ, от 8 мая 2013 года № 321-ОЗ, от 5 июля 2013 года № 355-ОЗ, от 10 декабря 2013 года № 414-ОЗ, от 12 мая 2014 года № 437-ОЗ, от 18 декабря 2014 года № 497-ОЗ, от 26 февраля 2015 года № 527-ОЗ, от 31 марта 2015 года № 535-ОЗ, от 29 апреля 2015 года № 541-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 5 статьи 35 цифры «55» заменить цифрами «65»;

2) в абзаце втором части 7 статьи 37 слова «указанных в настоящей статье (за исключением документов, предусмотренных частью 1, пунктами 1, 2, 6 части 2 настоящей статьи)» заменить словами «предусмотренных абзацем вторым части 1, пунктами 1, 2, 6 части 2 настоящей статьи»;

3) часть 4 статьи 39 дополнить абзацем следующего содержания:

«Кандидат, за исключением кандидата, выдвинутого непосредственно, осуществлявшего сбор подписей избирателей в поддержку своей кандидатуры самостоятельно, избирательное объединение обязаны составить список лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей, по форме, установленной избирательной комиссией Новосибирской области. В списке указываются сведения о каждом лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей: фамилия, имя и отчество, дата рождения, адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код выдавшего его органа, а также подпись лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей. Сведения о лицах, осуществлявших сбор подписей избирателей, и подписи этих лиц в указанном списке удостоверяются нотариально.»;

4) в статье 43:

а) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Кандидат, за исключением кандидата, выдвинутого непосредственно, осуществлявшего сбор подписей в поддержку своей кандидатуры самостоятельно, уполномоченный представитель избирательного объединения обязаны представить в комиссию список лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей, в том числе в машиночитаемом виде.»;

б) в части 1.1 цифры «45» заменить цифрами «55»;

в) в части 2 после слов «(в сброшюрованном и пронумерованном виде),» дополнить словами «список лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей (в том числе в машиночитаемом виде),»;

г) в части 2.1 цифры «45» заменить цифрами «55»;

5) часть 10 статьи 44 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) все подписи избирателей в подписном листе, который заверен осуществлявшим сбор подписей избирателей лицом, не внесенным в список лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей.».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор

Новосибирской области

В.Ф. Городецкий

г. Новосибирск

28 мая 2015 г.

№ 555 - ОЗ